2021年9月1日

東日本電信電話株式会社

# 災害時の通信設備早期復旧を目指し、株式会社近畿日本ツーリスト首都圏との協定を締結

東日本電信電話株式会社(以下、NTT 東日本)は、株式会社近畿日本ツーリスト首都圏(以下、近畿日本ツーリスト首都圏)と災害発生時に円滑な相互連携を行い、被災地および被災地域におけるそれぞれの活動の最大化を図ることを目的に、2021年9月1日、災害時における相互協力に関する協定を締結しました。

本協定の締結により、平時から連絡窓口を共有するとともに、発災時には近畿日本ツーリスト首都圏と協力施設からの敷地の提供を受け、広域での通信復旧に必要となる復旧拠点の早期体制確立、お困りごと受付窓口等の開設を行います。また、災害対策活動に必要となる通信の確保を行うことで、双方の災害対策活動の最大化が出来、通信設備においては早期復旧に繋げることが出来ます。なお、今後は首都圏以外にも東日本エリア全域にこの連携体制を拡充することで、東日本エリア内の企業や人々のくらしを守るライフラインとして、地域に寄り添い、地域社会に貢献してまいります。

# 主な連携内容

- 平時より双方の連絡窓口を共有、定期的な意見交換、協力施設の確認及び 体制構築、防災訓練の視察及び企画運営
- 災害発生時には、協力施設と連携した広域支援やお困りごと受付窓口開設場 所の確保、災害対策活動に必要な通信の確保を実施
- 災害に備えた連絡体制の維持

#### 期待される効果

- 災害時に駐車場や宿泊場所等の敷地提供を受けることで、広域に及ぶ被災であっても復旧拠点の早期構築ができ、支援体制が確保できる
- 災害時に施設等の敷地提供を受けることで、被災地域住民のお困りごとを受け付ける窓口の早期開設が可能となり、地域に寄り添った要望受付が出来る
- NTT 東日本でのより質の高い災害対策活動の実施による被災地・被災地で活動する機関への支援強化できる
- 地域での訓練や防災イベントを通じて、災害対策に関する認知度向上できる

#### 締結日時

2021年9月1日(水)

資料 1:近畿日本ツーリスト首都圏とNTT 東日本との災害時における相互協力に関する協定(イメージ)

報道発表資料に記載している情報は、発表日時点のものです。 現時点では、発表日時点での情報と異なる場合がありますので、あらかじめご了承いただくとともに、ご注意をお願いいたします。

<本件に関する報道機関からの問い合わせ先>

東日本電信電話株式会社

広報室

Email: houdou-gm@east.ntt.co.jp

TEL:03-5359-3711

# 株式会社近畿日本ツーリスト首都圏と東日本電信電話株式会社との災害時における 相互協力に関する協定(イメージ)

NTT東日本 防災業務計画

円滑な実施

近畿日本ツーリスト 首都圏 防災要領

災害<mark>対策基本法</mark> 他 関連法









### 〈平時〉

定期的な情報交換

- 双方の連絡窓口共有
- 定期的な意見交換
- 協力施設の確認、体制構築
- ・ 防災訓練等のイベント企画運営

## 〈有事(災害発生の恐れ含む)〉

協力施設連携
・広域支援のための駐車場/宿泊場所等
・お困りごと受付窓口開設場所等

通信手段確保に向けた連携





